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A n o t a c e

Záměrem diplomové práce je nastínit vývoj učitelské profese na vybraných

pedagogických osobnostech od druhé poloviny 18. století do první poloviny 20.

století. Práce je členěna na dvě části - teoretickou a empirickou.

Základem teoretické části jsou portréty čtyř pedagogických osobností. Portréty

mapují život a působení Jakuba Jana Ryby, Jana Vlastimíra Svobody, Věnceslava

Metelky a Františka Bakule. Nedílnou součástí teoretické části jsou také podněty

k výletům do míst v České republice, která jsou spjata s těmito učiteli.

Základem empirické části je projekt „Osobnost učitele v proměnách času". Tento

projekt se opírá o medailonky tří pedagogických osobností (J. J. Ryby, V. Metelky a

F. Bakule), které jsou určeny žákům 5. ročníku základní školy. Projekt má přiblížit

žákům historické období prostřednictvím života a působení učitelů. Snahou projektu

je integrace předmětů a mezipředmětových vztahů na základě rámcového

vzdělávacího programu.

Klíčová slova

Vývoj učitelské profese, portréty a medailonky pedagogických osobností, autentická

místa, projekt „Osobnost učitele v proměnách času", integrace předmětů,

mezipředmětové vztahy, kritické myšlení, kooperativní učení, empirické metody,

rámcový vzdělávací program.

Abstract

The intent of the Dissertation is to outline the development of teacher's

profession on selected pedagogical personalities from the second half of the 18th

century to the first half of the 20th century. The work is divided into two parts -

theoretical and empirical ones.

The basis of the theoretical part is represented by profiles of four padagogical

personalities. The personality profiles provide mapping of the life and activities of

Jakub Jan Ryba, Jan Vlastimír Svoboda, Věnceslav Metelka and František Bakule.

An integrál part of the theoretical section is also formed by tips for trips to the

places in the Czech Republic which are linked with these teachers.

The basis of the empirical part is represented by the project referred

to as „Teachers Personality in the Course of Time Development". This project is

built on the professional profiles of three pedagogical personalities (J. J. Ryba, V.

Metelka and F. Bakule) which are designed for pupils of the 5th class of the

elementary school. The project should make pupils familiar with the historical period

through the life and activities of teachers. The aim of the project is the integration of

disciplines and interdisciplinary relations on the basis of a generál framework

education programme.

Key words

Teachers profession development, personál and professional profiles of

Pedagogical personalities, authentic sites, project „Teacher's Personality in the

Course of Time Development", integration of disciplines, interdisciplinary relations,

critical thinking, cooperative study, empirical methods, framework educational

Programme.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. ÚVOD

Před dvěma roky o letních prázdninách jsem navštívila skanzen v Přerově nad

Labem. Procházela jsem se mezi chalupami, prohlížela si skromně zařízeně

světničky a obdivovala se řemeslné dovednosti našich předků.

Nejvíce času jsem strávila ve staré škole. Vesnická třída z 19. století mě

okouzlila svou atmosférou starého mocnářství. Figuríny dětí a pana učitele,

umístěné v této expozici, jako by najednou ožily. Ve svojí fantazii jsem se vrátila

do doby, kdy děti psaly na břidlicové tabulky a pan učitel uměl hrát na housle.

Tady jsem si uvědomila, že se změnilo nejen prostředí školní třídy ale i celé

školství. Vždyť v průběhu staletí prošlo školství velkými změnami sociálními,

politickými, hospodářskými a pedagogicko-metodickými. Všechny tyto změny

ovlivňovaly děti, rodiče a zejména pedagogy.

Když jsem se rozhodovala o tématu své diplomové práce, vzpomněla jsem si

na prázdninový výlet do skanzenu. Začala jsem se věnovat osobnostem, které

velkou měrou školní prostředí vytvářely, děti vychovávaly, vzdělávaly a

připravovaly na život.

Z a m ý š l e l a j s e m s e n a d t í m , j a k é p o s t a v e n í m ě l i u č i t e l é v 1 8 . , 1 9 . a v e 2 0 .

století. Zajímalo mě, v jakých sociálních a ekonomických poměrech žili, jaké

profesní nároky museli splňovat, co vše kromě svého povolání zvládali. Otázek

stále přibývalo. Hledala jsem na ně odpovědi, a tak se pomalu začala rodit moje

diplomová práce „OSOBNOST UČITELE V PROMĚNÁCH ČASU".

Problematika školního prostředí a vztahů mezi učiteli a žáky se objevuje nejen

v odborných publikacích ale i jako vděčné téma ve filmu a literatuře. Na závěr

jsem si vypůjčila slova Boženy Němcové z povídky Pan učitel. Velmi pěkně zde

líčí svůj vztah ke škole a popisuje pana učitele, kterého bych přála všem dětem:

„šest let byla jsem v Chvalíně, a čemu jsem se tam naučila, to mi zůstalo dobrým

základem dalšího učení; a nejen já, ale všickni, kteří jsme tam do školy chodili, na

Pana učitele s vděčným srdcem pamatovat budem. Naučilť nás milovati Boha,

vlast a bližního jako sebe samého, a i méně schopní tolik vědomostí nabyli, co

každému k živobytí nevyhnutelně třeba."

2. METODY POUŽITÉ V DIPLOMOVÉ PRÁCI

2.1. Empirické metody

Metoda dotazování

Dotazování je v současnosti nejčastější aplikovanou metodou v

pedagogickém výzkumu, v české i zahraniční pedagogice. „Jde o způsob

shromažďování informací od respondentů (dotazovaných subjektů), a to na

základě písemně předkládaných otázek nebo výroků."1 V pedagogickém výzkumu

se dotazování využívá nejčastěji ve formě dotazníků pro zjišťování názorů a

Postojů žáků, učitelů, rodičů aj.

Počátky užívání této metody jsou spojeny se jménem amerického psychologa

a pedagoga G. S. Halla. Hall zkoumal dotazníkem nejrůznější stránky psychiky

dětí a mládeže.

Při konstruování a používání dotazníku je důležité respektovat určité

Požadavky. Nejdůležitější je správná konstrukce dotazníku. Podle cíle dotazování
a podle typu dotazovaných osob je nutné uzpůsobit strukturu dotazníku. To

znamená, že výzkumník musí rozhodnout, zda do dotazníku začlení jen uzavřené

otázky (k nimž respondenti jen označují odpovědi z nabídnutých alternativ), nebo

otevřené otázky (které respondentovi nevnucují volbu odpovědi, ale dávají mu

volnost k jejímu vyjádření), anebo škálované otázky (při nichž respondent hodnotí

posuzovaný jev podle zadané stupnice), nebo zda dotazník bude obsahovat

kombinace těchto otázek.Otázky musí být jasně a konkrétně formulovány. Otázky

je třeba formulovat tak, aby respondent otázku skutečně chápal, a aby ji všichni
respondenti chápali ve stejném významu. Tím se myslí, že slovník, termíny,

stupeň obecnosti pojmů jsou přiměřené respondentům. Je třeba dbát, aby otázky

nepůsobily sugestivně, aby nenaváděly k určitým odpovědím. Otázky musí být

stylisticky promyšlené a gramaticky správné.

Dále musí být dotazník konstruován tak, aby měl přiměřený rozsah. Je

důležité respektovat věk respondentů, jejich zkušenost s vyplňováním dotazníků

atd. To je zvlášť důležité, jsou-li respondenty dotazníku děti školního věku, u nichž

nesmí být překročena přiměřená doba pro práci s dotazníkem.

Neméně důležitý je i způsob zadávání dotazníku. V pedagogickém výzkumu

se uplatňují rozdílné způsoby zadávání. Jedním ze způsobů zadávání je velmi

pohodlné, ale neosobní rozesílání dotazníků poštou (např. na školy, rodičům aj.).

Výhodou je velké pokrytí respondentů, avšak nevýhodou je, že výzkumník takto

nepřijde do osobního kontaktu s respondenty, což ochuzuje jeho informovanost.

Další nevýhodou je nízká návratnost těchto dotazníků (obvykle jen asi 1 / 3 - 1 / 2

dotázaných vrací vyplněné dotazníky).

Další možnou aplikací je způsob distribuce, kdy výzkumník sám zadává

dotazníky respondentům, instruuje je a motivuje k jejich vyplnění.

S aplikací dotazníků jako metody empirického výzkumu je spjata určitá kritika

a pochybnosti. Výsledky dotazování nelze přeceňovat, je nutné na ně pohlížet

obezřetně a pečlivě zvažovat záměry. Nelze zaručit, že odpovědi respondentů

vyjadřují skutečně jejich názory, často může docházet k různým zkreslením,

zejména u respondentů mladšího věku.

Vzhledem k charakteristickým typům odpovědí se rozlišují dvě základní verze


[…]

5. Rozcestník - milník od křižovatky cest u Nehvizdek (začátek 19. století)

• 6. Kopie 3 figurálních úlů z KláStera u Mnichova HradiSté (originály uloleny v muzeu
v Mnichové HradiSti) a úly „kláty"

7. Chalupa přenesená z osady Oraho u Chleb (z roku 1766)
8. Kamenná skot i studny ze statku v Mocho^é (z roku 1824)
9. Roubený dvouprostorový Spýchar z Vlkavy (konec 18. stoleti)

110. Roubená suSárna na ovoce z Břístve u Roidalovic (kolem r. 1800)
111. Zvonička .dvoják" i Kozovaz (asi přelom 18. a 19. století)
112. Barokní socha sv. Jana Nepomuckého z Budiméfic (z roku 1780)
113 Rumpálová studna od domu čp.243 v Nymburce (kolem roku 1840)
114. Kopie sloupového pétipatrové/io holubníku z Opolinek pod OSkobíhem (konec 19. století)
115. .Staročeská chalupa' (první polovina 18. stol., úpravy r. I895J
116. Roubené prasečí chlívky od čp.6 v Nouzové (konec 19. století)
117. Bývalá panská myslivna (kolem roku 1840)
118. Vjezd od statku čp.13 v Kozovazech (z roku 17931
119 Kopie vjezdu od statku čp.8 v Koutech (kolem roku 1793)
;20. Soubor náhrobků a kř í iů ze zruSených hřbitovů v Poděbradech, Nymburce, Sadské a Vrbicí

(od konce 18. do konce 19. století)
;21. Roubený Spýchar od (ary v Kňnci (druhá polovina Ifl. století)
;22. Patiový roubený chmelařský ipýchar z Mrzek (z roku 1792)
•23. Bývalá panská bednárna s výstavním sálem a starou Školou
"24. Veřejná rumpálová studna z Dobrovice (konec 18. století)
25. Socha sv. Jana Nepomuckého z Podébrad Iz roku 1746)
26. Chalupa přenesená z Oymokur (konec 18 století, úpravy kolem roku 1912)
27. Chalupa přenesená ze Střihová (z roku 1770, úpravy kolem roku 18601
28. Roubený Spýchar od čp 8 ve Vinici (polovina 19. století)
29. Chalupa přenesená z Kovanic (kolem roku 1800)
30. Malá chalupa z Pojed u Roidalovic (začátek 19. století)
31. Roubená stodola přenesená z JabkeniC od čp.50 (zaCálek 19. století)

Orientační plánek skanzenu v Přerově nad Labem

Dům V. Metelky Stará škola

-ým

^Pozice „Krkonošská houslařská škola" Pomník V. Metelky

á

Podrobná mapa Pasek nad Jizerou

Školní třída z 1. republiky školní třída z 50. let 20. století

Školní třída z doby Rakouska-Uherska Školní třída z doby Komenského

mazEaai kqoiehskéijq
V PŘEROVĚ

Horní náměstí 1, 751 52 Přerov
tel.: 0641/219 380, 523 91, 217 775,

fax: 0641/32 86

Prospekt Komenského muzea v Přerově

Ukázka tří skupinových prací na téma: Doba, v níž žil J. J. Ryba

Součástí každé práce je myšlenková mapa

Práce jsou zmenšeny z formátu A3 na A4
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Záci 5. B ZŠ Jiřího z Poděbrad v Pedagogickém muzeu J. A Komenského
v Praze
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Školní řád z druhé poloviny 19. století

Ukázka dvou skupinových prací na téma: Školní řád

Práce jsou zmenšeny z formátu A3 na A4
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Ukázka dvou výtvarných prací

Práce 1. Školní třída V. Metelky

Práce 2. Zasněžené Paseky nad Jizerou

Ukázka tří slohových prací

Práce 1. J. J. Ryba

Práce 2. V. Metelka

Práce 3. F. Bakule
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Příloha č. 20

Ukázka tří skupinových prací, které shrnují probrané učivo

Práce 1. J. J. Ryba

Práce 2. V. Metelka

Práce 3. F. Bakule
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Příloha č. 21

Časová přímka

Práce je zmenšena z formátu A2 na A4
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Příloha č. 22

Vzorový dotazník

DOTAZNÍK

1. Kdybys měl možnost ocitnout se ve třídě jednoho ze tří učitelů, k t e * by to byl?

2. Proč bys chtěl být právě ve třídě tohoto pana učitele ?

3. Vyber si jednoho ze tří učitelů a stručně popiš dobu, v níž žil

4. Představ si, že bys žil v době jednoho ze tří učitelů, co bys změnil ve škole ?

Ukázka dvou vyplněných dotazníků

DOTAZNÍK

1. K d y b y s m ě l m o ž n o s t o c i t n o u t s e v e t ř í d ě j e d n o h o z e t ř í u č i t e l ů , k t e r ý b y t o b y l ?

P r o č b y s c h t ě l b ý t p r á v ě v e t ř í d ě t o h o t o p a n a u č i t e l e ?
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3. Vyber si jednoho ze tří učitelů a stručně popiš dobu, v níž žil .

ijjicúULo- - yxsí^ IP ^ r r u w ^

Představ si, že bys žil v době jednoho ze tří učitelů, co bys změnil ve škole ?
/UoLz£oSy A ^ / l ^ / ' LA^ČJL^- •^Mylů^L
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DOTAZNÍK

1. Kdybys měl možnost ocitnout se ve třídě jednoho ze tří učitelů, který by to byl?

f h ^ / A y Ar S^AiÁob iť-

2. Proč bys chtěl být právě ve třídě tohoto pana učitele ?
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3. Vyber si jednoho ze tří učitelů a stručně popiš dobu, v níž žil .

4. Představ si, že bys žil v době jednoho ze tří učitelů, co bys změnil ve škole ?

^{ttillS-fytl/ ÁM^MJy AT

c / (LtA