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Diplomová práce Kláry Ročkové (studium učitelství pro
l.st.ZŠ, prezenční studium) má název "Osobnost učitele
v proměnách času" .

Smyslem práce bylo zprostředkovat dětem pohled na
učitelství jako na profesí skrze medailonky tří učitelských
osobností. Nešlo však pouze o učitelství, ale o to, aby žáci
prostřednictvím životních cest a profesionálních přístupů
několika učitelských osobností hlouběji porozuměli historickým
obdobím, v nichž uvedení učitelé žili.

V práci se představují životní osudy i pedagogické názory
tří význačných postav z řad českých učitelů (žijících mezi 18. až
20.stoletím - Jakub Jan Ryba, Věnceslav Metelka, František
Bakule) formou kurikulární integrace a projektu pro 5.ročník.
Projekt autorka experimentálně ověřila.

I když Jana Vlastimíra Svobodu do svého didaktického
projektu autorka nezařazuje, věnuje mu v historické části své
práce velkou pozornost i zvláštnostem doby v Cechách, kdy Svoboda
žil. Je ovšem diskutabilní, zda neměl být Svoboda také zařazen
i do autorčina projektu. Jeho význam pro didaktiku elementární
třídy je naprosto nesporný. Leccos by se ovšem dětem muselo
osvětí i t.

Východiskem pro diplomovou práci bylo vyhledání a důkladné
studium výzkumných metod, které by byly adekvátní pro zpracování
tématu. Vychází se ze studia dobových dokumentů, ale i Rámcového
vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. Autorka analyzuje
pro potřebu svého didaktického modelu tři současné učebnice
vlastivědy pro 5.ročník a dalších dvě práce, které se к danému
historickému období našich dějin vztahují (Čapka,F.: Obrazy
z novějších českých dějin. Praha, Alter 1996. Kol.: Obrazy
z českých dějin. Praha, Alter 1995.) Autorka se orientuje na
vzdělávací program Základní škola.

Po stránce metodické autorka integruje didaktický materiál,
který vychází obsahově ze života několika význačných českých
učitelů do více vyučovacích předmětů. Na životních bězích těchto
učitelů se vytváří i obraz společenského života v dané době.
Autorka se neomezuje jen na vlastivědu. Texty pomáhají u žáků
rozvíjet čtení s porozuměním, kritické myšlení, schopnost
vyhledávat informace v knihách i na internetu. V didaktickém
projektu se procvičuje i psaní a sloh. Využívá se i skupinové
vyučování.

Po stránce formální jsou didaktické aktivity autorky
pečlivě zpracovány. Je uvedena i časová dokumentace.

Autorka volila vhodné formy ověřování vědomostí a postojů,
které měly být výsledkem pedagogickho projektu "Osobnost učitele
v proměnách času".
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Doporučuji, aby autorka při obhajobě podrobněji vysvětlila,
co byla písmenková metoda a tabulková metoda ve Felbigerově
"Knize metodní". Domnívám se, že tyto metody jsou na str.24
С 2.odstavec) popsány poněkud zjednodušeně.

Práce má důkladně zpracována teoretická východiska i
empirický projekt, u něhož dokládá pozitivní ověření hypotéz.
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V Praze dne 5.4.2006 PhDr.Zdeněk Křivánek,CSc.

oponent diplomové práce
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